
           

Pag. 1 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

         Novi di Modena, 30 gennaio 2026

        

All’Albo on line e Amm.ne Trasparente  
dell’Istituto Comprensivo “R. Gasparini”  

di Novi di Modena 
 

Agli Atti 

 

OGGETTO:  AVVISO INTERNO per la selezione di esperti di lingua Inglese per l’attuazione dei percorsi 

formativi relativi al Progetto Project Lingua 2025–2026.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77-B/24 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2025-2028 e successivo aggiornamento per l’a.s. 2025/26 con Delibera 4/25 nel C.d.I. del 
17/12/2025; 
 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025 e nelle more di approvazione del Programma Annuale E.F. 2026 nei limiti 
della disponibilità  e  e dei vincoli di destinazione dei capitoli di spesa; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA   la necessità di individuare personale docente per la corretta esecuzione del progetto in oggetto ed 
in particolare esperti per l’avvio dei seguenti percorsi formativi: 
 

1) Plesso di Novi di Modena – Scuola dell’infanzia 
“Hallo English: infanzia 5 anni”  n. 2 Edizioni da 10 ore cadauno – n. 2 esperti; 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           

Pag. 2 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

2) Plesso di Rovereto s/S – Scuola dell’infanzia: 
“Hallo English: infanzia 5 anni” – n. 1 edizione da 10 ore – n. 1 esperto 

3) Plesso di Rovereto s/Secchia – Scuola Secondaria di 1° grado: 
“Speak to me”  n. 1 edizione da 10 ore – n. 1 esperto; 

       4) Plesso di Novi di Modena- Scuola Secondaria di 1° grado: 
 “Speak to me”  n. 1 edizione da 10 ore – n. 1 esperto; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 

DETERMINA 
 

di avviare  una procedura di selezione comparativa, rivolta ai docenti interni, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali per l’attuazione dei percorsi formativi 

nell’ambito del progetto Project Lingua 2025-2026  

e precisamente: 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi individuali 

al personale docente interno per attività di ESPERTO di Lingua inglese nei percorsi formativi per l’attuazione 

del Project Lingua 2025-2026  

 
Alunni Scuola Secondaria 1° grado - NOVI  

Titolo modulo  Profilo Ore Periodo Classi 

Speak to me (preparazione all’esame) ESPERTO 10 FEBBRAIO - MAGGIO TERZE 

 

Alunni Scuola Secondaria 1° grado -ROVERETO S/S 

Titolo modulo Profilo Ore Periodo Classi 

Speak to me (preparazione all’esame) ESPERTO 10 FEBBRAIO - MAGGIO TERZE 

 

Alunni Scuola Infanzia - NOVI  

Titolo modulo Profilo Ore Periodo Classi 

“Hallo English: infanzia 5 anni” ESPERTO 10 FEBBRAIO - MAGGIO SEZ.5 ANNI A 

“Hallo English: infanzia 5 anni” ESPERTO 10 FEBBRAIO - MAGGIO SEZ.5 ANNI B 

 

Alunni Scuola Infanzia - ROVERETO s/S 

Titolo modulo Profilo Ore Periodo Classi 

“Hallo English: infanzia 5 anni” ESPERTO 10 FEBBRAIO - MAGGIO sez. 5 anni 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           

Pag. 3 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

Art. 2 - Requisiti e titoli richiesti 

L’Avviso è rivolto al personale docente in servizio presso la scrivente istituzione scolastica con contratto a 

t. indeterminato e a t, determinato 30/06 o 31/08/2026. 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

f)  non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

i)  non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

j) siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione/esperienza professionale 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta (per esperienza professionale/lavorativa si 

intende la documentata esperienza professionale in settori attinenti all’ambito professionale del presente 

Avviso). 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso 

dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione 

scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 

Articolo 3 – Criteri di selezione 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del Curriculum vitae e degli eventuali titoli di 

servizio, accademici e di studio presentati, come da tabella seguente: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Titoli culturali e professionali  

A1 - Laurea magistrale, laurea specialistica o vecchio ordinamento in Lingue Straniere     

PUNTI 

110 e Lode n. 20 punti Max. 20 

110 e 109 n. 18 punti 

Da 105 a 108 n. 16 punti 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           

Pag. 4 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

da 100 a 104 n. 14 punt 

fino a 99 n. 12 punti 

A2 – Abilitazione all’insegnamento della Lingua Inglese n.10 punti Max 10 

A3 - Certificazione Linguistica di livello pari o superiore a 

B2 ( max 1 certificazione) rilasciato da ente accreditato 

n.10 punti Max.10 

A3-Attestati conseguiti in corsi di formazione 

metodologica per l’insegnamento delle lingue pari o 

superiori alle 10 ore, erogati da enti accreditati  

2 punti ciascuno 

(max 5 corsi) 
Max. 10 

A4.- Pubblicazioni inerenti la didattica delle lingue 5 punti ciascuna 

 ( max 2 

pubblicazioni) 

Max.10 

 

Totale Punti Titoli Max. 60 

A4 - Esperienza come docente nell’ordine di scuola per il quale si presenta domanda (solo 

scuole statali) 

PUNTI 

da 20 a 30 anni 

da 10 a 19 anni 

da 5 a 9 anni 

da 1 a 4 anni 

20 

15 

10 

5 

Max 20 

B1 - Esperienze pregresse in scuole statali in qualità di 

ESPERTI/TUTOR di Lingua inglese in progetti 

PON/PNRR/PN su alunni del primo ciclo  

5 punti per 

esperienza (max. 2 

esperienze) 

Max. 10 

B2 - Esperienze in qualità di Referente di dipartimento 

disciplinare Linguistico o gruppi di progetto per il 

potenziamento delle lingue in scuole del primo ciclo. 

2 punti (per 

esperienza fino ad un 

massimo di 5 eventi) 

Max 10 

Totale Punti Esperienze Max. 40 

Totale Punti Complessivi                                                                                      Max.100 

 

N.B.:A parità di punteggio sarà data priorità ai docenti con maggiore anzianità di servizio presso questa 

amministrazione. 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino al 30 Maggio 2026 salvo eventuali proroghe a 

decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. L'eventuale differimento del termine di conclusione 

dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi 

non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

 

Art. 5 - Rescissione del contratto 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           

Pag. 5 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

L’istituzione scolastica potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti con il presente 

contratto nei confronti del personale in oggetto qualora, a proprio giudizio, nel corso di svolgimento delle 

attività, intervengano fatti o provvedimenti che modificano la situazione esistente all’atto della stipula del 

presente contratto o ne rendono impossibile o inopportuna la conduzione a termine, compresa la riduzione 

del numero dei partecipanti al progetto al di sotto del limite minimo previsto. 

Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Per gli incarichi descritti è previsto un compenso orario pari a € 38,50 lordo dip.te. 

Il corrispettivo verrà erogato alla conclusione dell’incarico previa presentazione di una breve relazione e 

time sheet delle attività svolte. 

 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

10.00 di venerdi 7 febbraio 2026, a mezzo email inviata all'indirizzo di posta elettronica dell’Istituto: 

moic80500q@istruzione.it. inserendo nell’oggetto della mail: ISTANZA PARTECIPAZIONE 

SELEZIONE INCARICO ESPERTO “Project Lingua 2025-2026” o consegnata a mano presso 

l’ufficio protocollo (Sig.ra Katia Luongo). Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di 

cui sopra. 

La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, corredata da: 

1) Curriculum vitae in formato europeo del candidato attestante titoli ed esperienze professionali richiesti 

ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso (per le lauree si richiede di dichiarare il voto finale); 

N. B:: Il curricula va numerato per ogni titolo culturale e professionale dichiarato e la numerazione 

va riportata nell’Allegato B 

2) Tabella di autovalutazione (All. B); 

3) Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi (All. C); 

4) Fotocopia fronte/retro del documento di identità in corso di validità. L’Istituzione scolastica potrà 

richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. L’Istituzione avrà, altresì, la 

facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. I 

dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere 

l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del contratto 

sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 

Articolo 8 – Commissione di valutazione 
Le istanze pervenute saranno valutate da un'apposita Commissione nominata dalla Dirigente Scolastica 

successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso, nella quale non saranno presenti candidati o 

soggetti con potenziale conflitto di interessi. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la 

verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

 

Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://dip.te/
about:blank


           

Pag. 6 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

Qualora il numero delle candidature pervenute, regolarmente entro i termini stabiliti, dovesse coincidere 

con il numero degli incarichi previsti dal suddetto avviso, si procederà alla valutazione diretta delle istanze 

da parte del DS, senza la nomina della Commissione, e all’assegnazione degli incarichi mediante 

provvedimento formale e decreto di individuazione del Dirigente Scolastico. 

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 

le seguenti informazioni: 

- Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo, rappresentato dal Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Manfredi, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: moic80500q@pec.istruzione.it 

- Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è Progetto Privacy Srl, 

Strada per Campogalliano, 131 – 41123 Modena – P.IVA 03970280362 raggiungibile al seguente 

indirizzo: g.spaggiari@progettoprivacy.it 

- Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

- Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 

di incarichi individuali. 

- Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

- Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 

estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei 

dati. 

- Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 

di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

- Conservazione dei Dati 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic80500q@pec.istruzione.it
mailto:g.spaggiari@progettoprivacy.it


           

Pag. 7 | 7 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

- Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 

istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

- Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 

la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie 

legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

- Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
- Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

la Dirigente Scolastica Giovanna Manfredi, e-mail: moic80500q@istruzione.it 

 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link:  

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 14 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti. 

 

Novi di Modena, 30 gennaio 2026

La Dirigente Scolastica  
        Prof.ssa Giovanna Manfredi  

                (Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

Allegati al presente Avviso: 

All. A: Domanda di partecipazione, completa di CV 

All. B: Tabella di dichiarazione dei titoli;

All. C: Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.341.30-01-2026.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2026-01-30T09:53:59+0100
	MNFGNN66E63D548J




